УИД 11RS0001-01-2019-009549-78 Дело № 1-731/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 25 июля 2019 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С.,

при секретаре Даниловой А.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Сыктывкара Архиповой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Чистякова Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... 

...

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приговором 

<

данные изъяты> суда от 

<

данные изъяты> ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> Уголовного кодекса Российской Федерации, назначено наказание на основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты>. В качестве отягчающего наказание обстоятельства судом установлен 

<

данные изъяты> преступлений. Приговор вступил в законную силу 

<

данные изъяты>.

По ходатайству осужденного приговор 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 изменен в соответствии со ст. 10 Уголовного кодекса Российской Федерации, постановлено считать ФИО1 осужденным по 

<

данные изъяты> Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 

<

данные изъяты> года с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты>, из приговора исключено указание на наличие в действиях осужденного 

<

данные изъяты>.

Постановлением 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты> постановление 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 изменено: назначенное ФИО1 по приговору 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты> наказание по 

<

данные изъяты> снижено до 

<

данные изъяты> лишения свободы.

Постановлением 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты> приговор 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты>, кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам 

<

данные изъяты> Суда Республики Коми от 

<

данные изъяты>, постановление 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 изменены: назначенное ФИО1 по приговору суда наказание снижено до 

<

данные изъяты> лишения свободы. 

Постановлением 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты> действия ФИО1 по приговору 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты> переквалифицированы, наказание снижено до 

<

данные изъяты> лишения свободы. 

Постановлением 

<

данные изъяты> Суда Республики Коми от 

<

данные изъяты> постановление 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты> изменено: назначенное ФИО1 по приговору суда наказание снижено до 

<

данные изъяты> лишения свободы.

Решением 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от 

<

данные изъяты>, с административными ограничениями в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий; запрета не пребывание в барах, ресторанах и других питейных заведениях, в которых продается спиртное на разлив; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ФИО1 в ночное время (с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня), кроме времени нахождения на работе. Решение вступило в законную силу 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> ФИО1 освобожден из ФКУ ... по отбытию наказания. 

<

данные изъяты> ФИО1, как поднадзорное лицо, поставлен на учет в УМВД России по г.Сыктывкару, где был ознакомлен с административными ограничениями его прав, свобод и обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мет лишения свободы». ФИО1 избрал своим местом жительства адрес: .... ** ** ** он получил график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого обязан был являться на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: ..., каждую первую, вторую, третью и четвертую субботу каждого месяца с 14:00 до 17:00 часов. 

Являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО1, проживающий по адресу: ..., будучи уведомленным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, не исполнил возложенное на него административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, 

<

данные изъяты> в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г.Сыктывкару, находящийся по адресу: ..., находясь у себя дома по адресу: ..., в связи с чем постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> г. Сыктывкара Республики Коми от 

<

данные изъяты> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 

<

данные изъяты> Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>. Постановление вступило в законную силу 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ФИО2 обратился в УМВД России по г. Сыктывкару с заявлением о смене места жительства, указав адрес фактического проживания: .... ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, проживающий по адресу: ..., будучи уведомленным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, не исполнил возложенное на него административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время (с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня), кроме времени нахождения на работе, 

<

данные изъяты> в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., находясь возле магазина «...», расположенного по адресу: ..., чем нарушил запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> ... Республики Коми от 

<

данные изъяты> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 

<

данные изъяты> Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>. Постановление вступило в законную силу 

<

данные изъяты>.

** ** ** ФИО1 обратился в УМВД России по ... с заявлением о смене места жительства, указав адрес фактического проживания: .... 

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно в течение года привлеченным к административной ответственности по 

<

данные изъяты> Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, связанные с запретом на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ФИО1 в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, кроме времени нахождения на работе, а именно ** ** ** в 02 час 30 минут умышленно, без уважительных причин, находился в подъезде ... Республики Коми, тем самым находился вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: ..., в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов.

При этом неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений было сопряжено ФИО1 с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ФИО1 

<

данные изъяты> в 02 часа 30 минут, находился в подъезде ... в состоянии опьянения, шел, шатаясь из стороны в сторону, спотыкался, то есть появился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 

<

данные изъяты> Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В связи с чем постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> г.Сыктывкара Республики Коми от 

<

данные изъяты> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 

<

данные изъяты> Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты>. Данное постановление вступило в законную силу 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации со своим защитником. 

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по ст.314.1 ч.2 УК РФ, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее судим за совершение умышленных преступлений, наказание отбывал в местах лишения свободы, неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, ...

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, который следует квалифицировать по ст. 18 ч.1 УК РФ. 

Учитывая общественную опасность содеянного, и данные о личности подсудимого ФИО1, совершившего преступление в условиях рецидива, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, либо с применением ст.64 УК РФ, а также для назначения наказания, предусмотренного ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ.

Ввиду того, что ранее ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях исполнения приговора на апелляционный период ему следует изменить меру пресечения на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, и назначить ему следующее наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв подсудимого под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 25 июля 2019 года.

Вещественные доказательства: ...

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С. Трофимова

Копия верна, судья В.С. Трофимова